
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   

N° 30 

Del OGGETTO:  
 

  

   20.06.2019     

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’UNIONE DEL LOGUDORO 
(ENTE CAPO FILA) ED I SINGOLI COMUNI PER L’UTILIZZO TEMPORANEO 

DI PROPRIO PERSONALE TECNICO PER LA GESTIONE DEL 
PROCEDIMENTO  PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 

NEL “PROGETTO  DI SVILUPPO LOCALE LOGUDORO GOCEANO” (PRS 
2014-2019, STRATEGIA 5.8 – PROGRAMMA TERRITORIALE).  

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di  giugno alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

         

Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   
Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 

T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

• che gli articoli 13 e 14 del C.C.N.L. Regioni - Enti locali del 22.01.2004 dettano 
disposizioni per le unioni di comuni e servizi in convenzione; 

• che anche l’articolo 14 del C.C.N.L. Regioni - Enti locali del 22.01.2004 prevede che 
“c.1. AI fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire un’economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, 
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si 
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 
lavoro d’obbligo mediante convenzione tra gli Enti e previo assenso dell'Ente di 
appartenenza”; 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

• che l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’Unione del Logudoro, come modificato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22 in data 23.10.2017, prevede che “...i 
suoi organi e uffici possono rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in 
sede diversa, ricompresi nell’ambito del territorio dell’Unione dei Comuni...”; 

• Preso atto che le Unioni di Comuni, ai sensi dell'articolo 14 della Legge Regionale 4 
febbraio 2016 n. 2, possono, per lo svolgimento delle funzioni ad esse attribuite, 
utilizzare il personale messo a disposizione dai Comuni associati; 

VISTO l'Accordo di Programma Quadro inerente il Progetto di Sviluppo Territoriale 
“'Logo’S, cuore dell'Isola", sottoscritto, in forma digitale, in data 14 febbraio 2019 dalla 
Regione Autonoma della Sardegna, dalla Provincia di Sassari, dall’Unione del Logudoro e 
dalla Comunità Montana del Goceano, approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Sardegna n. 23 in data 20.02.2019, pubblicato sul BURAS n. 10 in data 28.02.2019; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 4 del 26.05.2017 avente ad 
oggetto “Programma Regionale di sviluppo 2014-2019 - Piano di Sviluppo Locale, 
Approvazione manifestazione d'interesse in associazione con la Comunità Montana del 
Goceano - Individuazione dell'Unione del Logudoro come Soggetto Capofila”; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 1 del 31.01.2018 avente ad 
oggetto “Progetto di Sviluppo Locale Logudoro Goccano previsto dall'art. 8 dell'avviso 
pubblico (Prs 2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale) approvazione 
Protocollo d'Intesa tra l'Unione dei Comuni del Logudoro e la Comunità Montana del 
Goceano”; 

CONSIDERATO che tutti gli interventi, ricompresi nell’accordo di Programma Quadro di 
cui sopra, dovranno essere realizzati nei territori dei Comuni dell’Unione del Logudoro e 
nei territori dei Comuni della Comunità Montana del Goceano e che pertanto, anche per la 
conoscenza del territorio stesso, per la disponibilità di adeguata documentazione tecnico-
amministrativa, il particolare interesse alla realizzazione dell’opera da parte del singolo 
Comune può essere meglio perseguito mettendo temporaneamente a disposizione 
dell’Unione il proprio personale tecnico nell’ambito del procedimento in argomento; 

TENUTO CONTO altresì che l’attuale dotazione organica dell’Unione non consentirebbe la 
simultanea gestione dell’intero programma senza l’apporto di ciascun Ente interessato per 
quanto di propria competenza; 

VISTI l'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni” e il Titolo VI, Capo II della L.R. 8/2018, “Responsabile di 
progetto e Responsabile per fasi”, che prevedono la individuazione di un Responsabile 
Unico del Procedimento per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto di 
lavori, servizi, forniture o di una concessione; 

VERIFICATO che resta in capo all'Unione, quale Centrale di committenza, la designazione 
del responsabile di fase per le attività di propria competenza, ai sensi del comma 14 del 
succitato art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018, mentre è di 
interesse reciproco la nomina a Responsabile di Progetto tra il personale tecnico del 
Comune in cui ricadono i lavori da realizzare; 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

CONSIDERATO che l'Unione del Logudoro dovrà avvalersi di un dipendente  designato 
dal Comune di  Esporlatu che sarà nominato Responsabile dei Progetti (RUP) che ricadono 
nel territorio dello stesso comune, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, 
comma 2 della L.R. 8/2018; 

DATO ATTO che il suddetto RUP svolgerà la propria attività avvalendosi della 
collaborazione del personale dell’Unione e secondo le indicazioni del Referente Unico di 
Progetto (coordinatore dell'intero programma) appositamente individuato, i quali 
unitamente al personale Tecnico, Amministrativo e Finanziario, coinvolti nei singoli 
interventi, costituiscono il “Gruppo di Lavoro”; 

VISTA la nota n. 592 in data 03/06/2019 con la quale l’Unione del Logudoro ha inviato lo 
schema di convenzione da stipulare TRA L’UNIONE DEL LOGUDORO (Ente Capofila) Ed i 
singoli COMUNI PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI PROPRIO PERSONALE TECNICO PER 
LA GESTIONE DEL PROCEDIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI previsti 
nel “Progetto di Sviluppo Locale LogudoroGoceano  (Prs 2014-2019, Strategia 5.8 - 
Programmazione Territoriale); 
 
RITENUTO procedere all’approvazione della citata convenzione ed alla designazione del 
Responsabile di progetto (RUP) che curerà la gestione del procedimento di competenza 
per la realizzazione degli interventi previsti nel comune di Anela;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito; 

 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
La premessa, integralmente richiamata, è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

Di approvare la convezione tra l’Unione del Logudoro (Ente Capofila) ed i singoli comuni 
per l'utilizzo temporaneo di proprio personale tecnico per la gestione del procedimento per 
la realizzazione degli interventi previsti nel “Progetto di Sviluppo Locale LogudoroGoceano  
(Prs 2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale).  

Di designare il Geom. Francesco Bulla, Responsabile del Servizio tecnico del Comune, 
quale responsabile dei progetti (RUP) che curerà le fasi di competenza per la realizzazione 
degli interventi previsti nel territorio del comune di Anela relativi al Progetto di Sviluppo 
Locale LogudoroGoceano  (Prs 2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale).  

Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’imminente scadenza dei 
termini per la presentazione della domanda di finanziamento. 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

                                                     
   

________________________________________________________________________________________ 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUE 
 
Data      20/06/2019                                                                                     Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                     
         F.to Antonio Damiano Mulas 

___________________________________________________________________________ 
N.____________________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  25/06/2019 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  20/06/2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    25/06/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   25/06/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


